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sOcialPag. 5
Lemne de foc pentru
locuitorii comunei 
Vaţa de Jos. Care sunt
condiţiile şi de unde 
se pot ridica lemnele 
de către cetăţeni. 

GRATUIT

reParaŢiiPag.3
Se execută lucrări de
reparaţii la podul peste
râul Căian, la Păuliş.
Cât timp vor dura
restricţiile de circulaţie. 

Fondat de Cornel POENAR

Târgul de Iarnă şi patinoarul în aer liber 
s-au deschis la Deva. Cât timp vor funcţiona

şi care sunt tarifele. /pag.16

sPiritualitatePag. 9
Supranumit ”făcătorul 
de minuni”, ocrotitorul
copiilor și apărătorul
credinței, Sfântul Ierarh
Nicolae a fost rânduit 
spre cinstire în ziua 
de 6 decembrie.

/p. 5

Ţara Moţilor şi Ţinutul Orăştiei,
legate de un drum judeţean modern
Ţara Moţilor şi Ţinutul Orăştiei,
legate de un drum judeţean modern

Urări de bine și cât mai multe împliniri

celor ce poartă numele Sfântului Nicolae.

”La mulți ani!”

Ing. Nicolae STANCA

Manager general

Cine sunt parlamentarii
Deva - Rezultatele finale ale alegerilor parlamentare permit calcularea

mandatelor pe care partidele politice le-au obţinut în viitorul for legislativ
naţional. Astfel, PSD a reuşit să obţină un nou mandat de senator, prin Cris-
tian Resmeriţă (în prezent senator), iar PNL, prin fostul prefect Călin Marian.

Un mandat de senator revine
AUR, pentru Vasilică Potecă
(actual senator AUR). La Ca -
mera Deputaţilor, PSD rămâne
cu două mandate de deputat
pentru Natalia Intotero (actu-
lul ministru al Familiei) şi Ilie
Toma (deputat PSD în funcţie).
Câte un mandat de deputat vor
avea PNL, prin Vetuţa Stănescu,
AUR, prin Claudiu Bârstan,
USR, prin Pollyanna Hangan, şi
POT, prin Anamaria Gavrilă. 
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C
omuna Mărtinești
este amplasată în
partea central-

vestică a judeţului Hune-
doara, aşezată aproape de
Valea Mureșului și Munții
Șureanu, într-o zonă
deluroasă.

La școala din locatitate
învață elevi din șapte sate,
componente ale comunei:
Mărtinești (reședința) Dâncu
Mare, Dâncu Mic, Jeledinți,
Măgura, Tămășasa, Turmaș.

Şcoala noastră - după cum
ne relata prof. Lenuța Aurelia
CÎNDEA, în calitatea sa de di-
rector - are uşile deschise
pentru toţi cei care au nevoie
de educaţie. Este locul în care
grija şi încrederea sunt mai
presus de restricţii şi ame -
ninţări şi unde fiecare
persoană, indiferent de etnie,
este întrebată, ajutată şi
inspirată să trăiască cu astfel
de idealuri şi valori precum
bunătatea, corectitudinea şi
responsabilitatea.

În prezent, aici sunt in -
struiţi şi educaţi 37 elevi și
preşcolari  repartizaţi în 2
clase la ciclul primar şi o
grupă de preşcolari. 

Clădirea școlii are 3 săli de
clasă  care sunt corespunză -
toare normelor în vigoare, o
sală de cancelarie,  un birou
administrativ, o sală  pentru
activități sportive, un cabinet
de consiliere și de asistență
psihopedagogică, grupuri sa -
nitare compartimentate. 

Şcoala este prevăzută cu
apă curentă, canalizare prin
fosă septică, încălzire centrală
termică cu lemne, iluminat
natural şi artificial.

Sălile de clasă sunt dotate
cu mobilier nou, modern, iar
procesul de predare învăţare
se desfăşoară prin folosirea
unui bogat material didactic,
a unui număr de 4 laptopuri,
4 imprimante și o multi -

funcțională, 4 video proiec-
toare, 3 table inteligente, 3
sisteme audio, 3 scanere, 3
camere video - pentru lecțiile
on-line. Şcoala dispune de
line telefonică și fax, este
legată la rețeaua de internet.

De când am preluat con-
ducerea Școlii, în 2022, ne-
am străduit să facem tot ce se
poate mai bine pentru a crea
starea de bine - țintă care ne-
am propus-o în Planul nostru
de dezvoltare instituțională.

Astfel am reușit să câș -

tigăm împreună cu Primăria
Comunei Mărtinești proiectul
PNRR - „Dotarea cu mobiler,
materiale didactice și echipa-
mente digitale a Școlii Pri-
mare Mărtinești”. Acest
pro iect este în implementare.

Am reușit să fim parte a
Programului Național Guver-
namental „Masă Sănătoasă”,
program care oferă în fiecare
zi o masă caldă tuturor copi-
ilor școlii.

De anul trecut, școala
noastră face parte din „Pro-

gramul de Transformare” al
AVE - Asociația de Valori în
Educație. 

Suntem bucuroși pentru că
alături de părinți, elevi, cadre
didactice și primărie am
zugrăvit și pictat interiorul
școlii. Proiectul se află în
desfășurare.

Elevii nostri sunt an gre -
nați începând din toamna
aceasta în echipa de dansuri
populare a Primăriei Mărti -
nești. Și bineînțeles că avem
rezultate frumoase la toate
concursurile la care au partic-
ipat.

În fiecare an organizam
diferite evenimente impor-
tante pentru elevi, părinți,
cadre didactice, comunitatea
locală, cum sunt: Festivitățile
de deschidere și final de an,
Let's Do IT România!, Săptă -
mâna europeană a sportului,
Săptămâna colectării legu -
melor și fructelor, Târgul de
toamnă, Sărbătoarea de Cră -
ciun și de Paști, Festivalul de
artă tranzientală.

În şcoala noastră se pune
accent pe nevoile educa ţio -
nale ale fiecărui copil în parte.
Această şcoală seamănă

foarte mult cu o familie care a
fost și este de folos comu -
nităţii. Fiecare copil este încu-
rajat să se autodepăşească în
tot ceea ce ştie şi ceea ce
poate. Dezvoltarea completă
a copilului are o importanţă
deosebită pentru colectivul
cadrelor didactice, de aceea
împreună asigurăm crearea
unui mediu activ de învăţare.

Noi considerăm educaţia
copilului ca o responsabili-
tate atât a şcolii, cât şi a
părinţilor, care la rândul lor
trebuie încurajaţi să se im-
plice activ.

Prin proiectele pe care le
propunem și le realizăm, ca
școală și, individual, ca
dascăli, demonstrăm că școa -
la noastră are viziune, dorință
de a oferi copiilor un context
optim pentru dezvoltarea lor
și, de asemenea, expertiză.
Dascălii noștri, sub genericul
O școală cu tradiție și pres-
tigiu - o șansă la performanță
pentru fiecare dovedesc pro-
fesionalism fiind mereu dor-
nici de formare, de învățare și
cu responsabilitatea clară de
a contribui constant și de a
aduce schimbare în viața
copiilor și a comunității în mi-
jlocul căreia funcționează
școala noastră.

Au consemnat Ioan Vlad
și Georgeta-Ileana Cizmaș

O şcoală cu tradiţie şi prestigiu - 
o şansă la performanţă pentru fiecare



Infracţiuni electorale

Alegerile parlamentare din județul
Hunedoara s-au desfășurat în condiții nor-
male de legalitate și siguranță publică,
informează Inspectoratul de Poliție
Județean (IPJ) Hunedoara. Reprezentanții
Ministerului Afacerilor Interne (MAI) au
confirmat că procesul electoral a fost unul
corect și bine organizat, fără situații care să
afecteze semnificativ derularea votului. În
timpul procesului electoral, au fost înregis-
trate 10 sesizări privind posibile contra -
venții sau infracțiuni. În urma verificărilor,
s-au aplicat șase sancțiuni contra -
venționale, inclusiv două amenzi în valoare
totală de 9.000 de lei și patru avertismente.
Trei cazuri sunt investigate sub suspiciunea
de infracțiuni electorale.

Restricţii de circulaţie 
în Săliştioara

Vălişoara – Mai multe lucrări de
infrastructură impun restricţii de circulaţie
pe un sector de drum din satul Săliştioara.
Primăria comunei Vălişoara informează că,
în perioada 5-9 decembrie, accesul cu mij -
loace de transport pe un tronson al Străzii
Valea Mare din satul Săliștioara (drumul de
după podeț) este restricționat, urmare a
execuției lucrărilor de construire a unui
podeț. Cetăţenii sunt rugaţi ca în cazul
apariției unor situații deosebite să con-
tacteze autorităţile locale.

Reparaţii la podul 
peste Căian

Deva - Lucrările de reparaţii la podul si -
tuat peste râul Căian, în zona Păuliş-
Chişcădaga, se desfăşoară în regim de
urgenţă, după ce aici a fost semnalată
prăbuşirea parapetului şi a trotuarului.
Avaria s-a petrecut în luna martie a acestui
an. Potrivit unei informări a Consiliului
Judeţean Hunedoara, operaţiunile sunt
finanţate de la bugetul judeţului şi costă 3,8
milioane lei. Lucrările includ reabilitarea și
consolidarea structurii podului. Intervenţia
se desfășoară conform graficului de
execuție, având un termen de finalizare de
6 luni.

Certificat digital RAR

Deva - Registrul Auto Român a lansat, pe
1 decembrie, certificatul digital RAR Auto-
Pass, disponibil exclusiv online pe site-ul
www.rarom.ro. Documentul oferă infor -
mații esențiale despre istoricul unui ve-
hicul, fără a fi necesară prezentarea
acestuia la RAR. Solicitantul introduce
numărul de identificare al vehiculului (VIN)
și datele personale, iar, în caz de existență
a informațiilor, va plăti 42 de lei pentru cer-
tificat. Dacă nu există date, va primi un cer-
tificat de negație gratuit. Certificatul este
valabil 60 de zile și poate fi descărcat sau
primit prin email după plată. 

ŞTIRI LOCALE
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Deva - Consilierii judeţeni
au aprobat, la ultima şedinţă,
planul operativ de acţiune pe
timpul iernii, referitor la
intervenţiilor care trebuie
făcute pentru deszăpezirea
drumurilor judeţene. Autori -
tăţile au precizat că planul se
referă la drumurile judeţene
aflat în administrarea Consi -
liu lui Judeţean (CJ) Hune-
doara şi că acestea nu trebuie
confundate cu drumurile
naţionale sau cu autostrada,
administrate de alte entităţi –
Direcţia Regională de Dru-
muri şi Poduri. 

Planul operativ conţine
date despre stocurile nece-
sare de sare, nisip şi nece-
sarul de combustibil, dar şi
informaţii despre utilajele şi
echipele cu care firmele de
deszăpezire trebuie să
intervină în caz de nevoie. În
acest context, preşedintele CJ
Hunedoara, Laurenţiu Nistor,
a declarat că nicio localitate
nu va avea de suferit şi că
drumurile vor fi degajate de
zăpadă la timp, chiar dacă va

ninge cu putere. 
Există însă o ordine de

priorităţi şi este evident fap-
tul că un drum judeţean in-
tens circulat, cum ar fi
şoseaua Sântuhalm-Hune-
doara, va fi degajat rapid de
zăpadă, comparativ cu altul
situat într-o zonă mai izolată
şi puţin circulată, a explicat
preşedintele CJ Hunedoara. 

Pentru o mai bună ges-
tionare a situaţiei, judeţul a
fost împărţit în şase sectoare
de lucru, fiecare cu baza pro-
prie de deszăpezire. Totodată,
conducerea CJ Hunedoara a

insistat ca toate maşinile care
intervin la deszăpeziri să fie
prevăzute cu sisteme GPS,
pentru a cunoaşte, în
permanenţă, poziţia acestora. 

Planul operativ aprobat de
consilierii judeţeni a fost
transmis Inspectoratului de
Poliţie şi Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă Hune-
doara. 

Problemele legate de
deszăpezirea drumurilor
judeţene pot fi comunicate la
Dispeceratul de iarnă, la
numărul de telefon
0737.55.39.71.

Consiliul Judeţean –
pregătit pentru

deszăpezirea de iarnă
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Pentru actuala 
sesiune
parlamentară a 

anului 2024, Guvernul a
discutat și a aprobat
„Lista priorităților le -
gislative ale Guvernului”,
care cuprinde proiecte
de legi aflate în acest
moment în diferite
etape ale procesului 
legislativ din Parlamen-
tul României.

Proiectele legislative prio -
ri tare aflate în procedură
legislativă aduc reglementări
în domenii de interes na -
țional, cum ar fi cel bancar,
educația, combaterea corup -
ției și multe altele, transpun
directive europene, asigurând
astfel conformitatea cu stan-
dardele și reglementările Uni-
unii Europene.

Proiectele legislative prio -
ritare adoptate produc deja
efecte semnificative în diverse
domenii ale societății româ -
nești, stimulând economia,
îmbunătățind infrastructura
și consolidând poziția noastră
în rândul statelor membre UE.

S-au stopat practicile abu -
zive în ceea ce privește do -
bânzile la creditele obținute
de la IFB-uri, astfel încât
românii vor plăti maximum
1% pe zi pentru credite de
până la 5.000 lei, maximum
0,8% pe zi pentru credite
între 5.000 și 10.000 lei și
maximum 0,6% pe zi pentru
credite între 10.000 și 25.000
lei. Mai mult, la niciun tip de
credit nu se va putea plăti mai
mult decât dublul sumei îm-
prumutate. Iar pentru credi -
tele ipotecare, dobânda totală

nu va putea depăși cu mai
mult de 8 puncte procentuale
dobânda Băncii Naționale. 

Reglementarea dobânzilor
IFN demonstrează, fără echi -
voc, că PSD acționează în
favoarea cetățenilor. Această
măsură se adaugă celor ante-
rioare de plafonare a prețu -
rilor la energie și a ada o  surilor
comerciale la produsele ali-
mentare de bază.

Când PSD a intrat la gu-
vernare, salariile erau în
scădere, iar inflația în
creștere. Specula prețurilor
din comerțul cu alimente și
din piața de energie alimenta
inflația, iar PSD a reușit să
stopeze aceste tendințe, în
timp ce alții s-au ferit sau
chiar s-au opus unor astfel de
acțiuni. Pe partea de venituri,
s-au majorat pensiile a 3,8
milioane de români prin re-
calcularea acestora, s-a ridicat
pragul de impozitare de la
2.000 la 3.000 de lei pentru

toate persoanele beneficiare
de pensii din sistemul public
și, de la 1 ianuarie 2025, s-a
majorat salariul minim pe
economie pentru salariați.

PSD a acționat ferm, atât
prin intermediul Guvernului,
cât și prin intermediul Parla-
mentului României, pentru o
guvernare corectă, echilibrată
și în beneficiul tuturor româ -
nilor.

Alături de colegii mei parla-
mentari din PSD, am sus ținut
toate inițiativele legis lative care
reglementează domenii de in-
teres național și vizează îm bu -
nătățirea calității vieții
ce tă țenilor. Totodată, subliniez
importanța continuării proce-
sului legislativ și a implemen -
tării eficiente a măsurilor
adoptate, pentru a asigura un
impact durabil al acestora
asupra societății românești.

Ilie Toma,
deputat PSD Hunedoara

Guvernarea echilibrată
este în beneficiul

cetăţenilor

Biblioteca
Județeană „Ovid
Densusianu”

Hunedoara - Deva, cu
sprijinul Consiliului
Județean Hunedoara,
organi zează în ziua de
10 decembrie 2024, ora
13:30, la Sala „Liviu
Oros” a Centrului Cul-
tural Drăgan Muntean
Deva, o manifestare 
cultural-educa tivă
desfășurată sub 
genericul „Vasco da
Gama – un navigator
legendar. 500 de ani 
de la moarte”.

Manifestarea, prilejuită de
împlinirea unei jumătăți de
mileniu de la moartea cele-
brului navigator portughez,
va avea în centru o pre zentare
care va ilustra, documentat și
atractiv, prin ci palele jaloane
ale expedițiilor lui Vasco da
Gama.

Una dintre cele mai impor-
tante figuri din istoria ma -
rilor descoperiri geografice,
lui Vasco da Gama (1469-
1524) îi revine meritul de a fi
fost primul navigator euro-
pean care a înconjurat Africa,
a trecut de Capul Bunei
Speranțe și a ajuns pe coasta
de vest a Indiei.

Pe lângă succinta biografie
a navigatorului, vor fi prezen-
tate pe larg cele două
călătorii pe care Vasco da
Gama le-a făcut de-a lungul
Africii și dincolo de ea: prima
începută în 1498, cea de-a
doua, în 1502.

Imagine după imagine va
aduce în fața privitorilor „fil-
mul” captivant al celor două
expediții, locurile prin care au
trecut corăbiile navigatorilor
portughezi, relațiile cu băști -
nașii, momentele de tensiune
și primejdie din timpul

expedițiilor care au durat ani
de zile. Întreaga „epopee” a
lui Vasco da Gama va fi
prezentată în contextul is-
toric al epocii respective, în
care statele europene erau în
căutarea unor căi spre Orient,
spre India, spre zone de unde
se puteau aproviziona cu
mirodenii, mătăsuri, fildeș,
aur.

Descoperirea căii mari -
time spre India de către por-
tughezi a constituit unul
dintre evenimentele cele mai
importante din istoria co -
merțului portughez și a celui
mondial deopotrivă.

Prezentarea este desti -
nată, în principal, elevilor de
liceu. Ea cuprinde numeroase
informații bine documentate
despre unul dintre cei mai
celebri exploratori care a
jucat un rol crucial în pe-
rioada marilor descoperiri
geografice, descoperiri care
au schimbat soarta întregii
lumi.

La finalul prezentării, pu -
blicul va primi un set de
întrebări legate de subiectul
urmărit, iar cei care vor
răspunde corect vor primi
premii constând în cărți și
diplome oferite de biblioteca
județeană.

Ioan Sebastian BARA
Manager Biblioteca

Judeţeană “Ovid Densusianu”
Hunedoara-Deva

„Vasco da Gama – 
un navigator legendar.

500 de ani de la moarte”

Furnizorul TĂU de material săditor 

Pepiniera CRISPLANT AIUD
• Pomi fructiferi • Soiuri de viță de vie 

• Fructe de pădure •Trandafiri 
Aiud- Județul Alba, Str. Transilvaniei, intrare dinspre Cluj,

Tel.: 0750 410 044; 0749 497 212; 0771 249 521 

www.crisplant.ro
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Bucureşci - Între comu -
nele Balșa și Bucureșci se
circulă pe un drum asfaltat în
totalitate și adaptat condi -
țiilor de relief ale zonei. Con-
siliul Județean Hunedoara a
modernizat și consolidat DJ
741, pe sectorul Curechiu –
Almașu Mic de Munte, iar
comunitățile locale din aceas -
tă zonă au acum la dispoziție
o cale de acces sigură și

rapidă.  La inițiativa președin -
telui Consiliului Județean
Hunedoara, Laurențiu Nistor,
au fost modernizați 5,6 km de
drum, care erau accesibili
doar mașinilor de teren.
Președintele Laurențiu Nistor
s-a întâlnit, joi, cu locuitorii
din comunele Balșa și
Bucureșci, cărora le-a vorbit
despre această realizare
importantă pentru județul

Hunedoara, dar și despre alte
proiecte care ar putea fi dez-
voltate în zonă. 

„Proiectul nu a fost unul
ușor, fiind o adevărată provo-
care tehnică, dar rezultatul
final este o infrastructură
care va deservi comunitatea
pentru mulți ani de acum
înainte. Felicit constructorul
pentru profesionalism și seri-
ozitatea cu care a abordat

acest proiect. Această in ves -
tiție reprezintă o dovadă clară
că, prin eforturi susținute și
dialog permanent cu cetă -
țenii, putem aduce schimbări
semnificative și reale. Con-
struirea unui drum înseamnă
mai mult decât a lega două
puncte – înseamnă a crea
legături între inimi și co mu -
nități. Îmi doresc ca acest
drum să fie începutul dezvol -
tării acestei zone binecuvân-
tate. Le mulțumesc colegilor
mei, dar mai ales cetățenilor

pentru răbdare și încredere!”,
a precizat pre ședintele Lau -
rențiu Nistor, în cadrul întâl-
nirilor cu cetă țenii. 

În cadrul proiectului, fi -
nanțat din bugetul CJ Hune-
doara, a fost amenajat un
carosabil modern, adaptat
condițiilor de relief, s-au
refăcut și consolidat poduri și
podețe, s-au construit ziduri
de sprijin și s-au amenajat
șanțuri și rigole pentru prelu-
are apei.

Ţara Moţilor şi Ţinutul Orăştiei,
legate de un drum judeţean modern

Luncoiu de Jos – Per-
soanele cu venituri modeste -
2.053 lei pentru o persoană
singură şi 1.386 lei de
persoană în cazul unei familii
- pot depune cereri la
primărie pentru acordarea de
ajutoare în vederea încălzirii
locuinţelor. Cererile se depun
în perioada 1-20 a lunii şi tre-
buie însoţite de acte dovedi-
toare. 

„Cererile însoțite de actele
doveditoare se depun la
sediul primăriei sau pe adresa
de mail a instituției. Pentru
cei care nu au venituri,
adeverința de venit (ANAF) se

va solicita de către Comparti-
mentul Asistență Socială prin
intermediul Serviciului Infor-
matic Patrimven. Pe lângă
Ajutorul pentru Încălzirea
Locuinței, persoanele cu veni -
turi până la limita de 1386
lei/persoană (în cadrul unei
familii) și 2053 lei/ persoană
singură primesc lunar, pe par-
cursul unui an, un supliment
pentru energie – în funcție de
sursa de energie utilizată”, a
informat Primăria comunei
Luncoiu de Jos.

Documentele necesare
pentru aprobarea ajutorului
de încălzire sunt: copii după

acte de identitate şi stare
civilă ale tuturor membrilor
familiei (certificat naștere,
certificat căsătorie, sentință
divorț, act identitate, etc). O
copie document care atestă
calitatea în care solicitantul
deține locuința (contract vân-
zare-cumpărare, certificat
moștenitor, contract comodat,
închiriere, extras CF, etc). 

Se mai solicită o adeverință
de la Registrul Agricol: număr
membri în familie, terenuri
deținute, suprafețe cultivate –
certificat producător, un do -
sar patrimoniu – de la Com-
partiment Taxe și impozite –
bunuri mobile și imobile
deținute de membrii familiei. 

Solicitanţii mai trebuie să
prezinte copii complete, re-
cente, ale factorilor de ener -
gie, dar şi documente din care
reies veniturile membrilor
familiei, realizate în luna
anterioară depunerii cererii
(adeverințe salariat, cupoane
pensie, cupoane indemnizație
handicap/ șo maj), extrase de
cont pentru luna anterioară
depunerii cererii, pentru toți
membrii familiei care dețin
conturi sau depozite bancare. 

Luncoiu de Jos: Ajutor acordat 
persoanelor cu venituri modeste,

pentru încălzirea locuinţei 
Vaţa de Jos – Locuitorii co-

munei Vaţa de Jos pot să so-
licite lemne de foc pentru
iarnă, în baza unei hotărâri ce
a fost adoptată de Consiliul
Local. Preţul este de 250 de lei
pe metrul cub şi pentru a be -
ne ficia de lemne este nevoie
să fie depusă la Primărie o
cerere şi o copie a actului de
identitate.

„Este vorba despre Hotărâ -
rea CL nr.46/2024 prin care
Primăria comunei Vața de Jos
scoate la vânzare lemn de foc
pentru populație. Lemnul de
foc este sub formă de buștean
și poate fi ridicat din rampa
Băsărăbița, din satul Prăvă -
leni. Persoanele interesate
trebuie să depună o cerere şi
o copie după actul de identi-
tate, la sediul Primăriei. Prețul
pe metru cub de lemn este de
250 lei, fără transport. Este
permisă achiziţia unei can -
tităţi de maxim 6 metri cubi.
Precizez că de această facili-
tate beneficiază doar cetăţenii
care au domiciliul stabil pe
raza comunei”, a menţionat
primarul Liviu Ioan Linţă. 

De asemenea, în perioada
1-20 ale lunii, cetăţenii cu
venituri reduse (2.053 lei
pentru o persoană singură şi
1.386 lei de persoană în cazul

unei familii) pot depune
cereri la primărie pentru aju-
toare în vederea încălzirii
locuinţelor

În ceea ce priveşte per-
spectiva anului viitor, pri-
marul comunei Vaţa de Jos a
arătat, referindu-se la taxele şi
impozitele locale, că valoarea
acestora a rămas neschim -
bată, cu precizarea că, potrivit
legislaţiei în vigoare, se aplică
o indexare egală cu rata
inflaţiei din acest an. 

„Indexarea este stabilită
prin lege şi noi nu putem face
altceva decât să respectăm
prevederile actelor normative
în vigoare. Consilierii locali au
aprobat, la şedinţa din luna
noiembrie, ca taxele şi im-
pozitele să fie calculate ca şi
până acum, însă va fi aplicată
acea valoare de indexare
stabilită de INS”, a precizat
edilul local. 

Vaţa de Jos: Lemne de foc

pentru cetăţeni
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A
sociația Județeană
de Fotbal Hune-
doara a comunicat

programul  activităților
pe care le va desfășura în
perioada lunii decembrie.

Capul de afiș îl reprezintă
Gala fotbalului hunedorean
care se va desfășura pe data
de 19 decembrie, începând
cu ora 17:00, la Facultatea de
Inginerie din Hunedoara,
manifestare ajunsă la cea de-
a doua sa ediție.

„Gala este dedicată
recunoaș terii valorilor din fot-
balul hunedorean. Vor fi acor-
date dis tincții importante,
precum Jucătorul anului,
Tinere Talente, Antrenorul
Anului, Golgeterul sezonului,
Fair – play, Solidaritate și
speranță, dar și premii pentru
susți nerea comunității și
parteneriate de succes. Este
mai mult decât o gală – este o
celebrare a pasiunii, talentului
și dedicării care transformă
fotbalul într-un adevărat spec-
tacol și un liant al comunității
noastre. Vă așteptăm cu drag
să fim împreună martori ai
acestor momente de
excelență”, au transmis cei de
la AJF Hunedoara.

Printre alte acțiuni se des -
prind întrecerile din cadrul
Campionatului Județean de
futsal, atât la masculin cât și  la
feminin iar la  masculin se vor
organiza campionate județene
pentru seniori și juniori U17,
iar la feminin vor fi două
grupe valorice. Data limită de
înscriere pentru echipele in-
teresate este 15 decembrie.

Nu vor lispi competițiile
pentru juniori și copii derulate
sub genericul “Cupa Moș
Crăciun”, care se vor organiza
în mai multe localități pentru
grupele de  copii de la U 8 la
U17 și la care  participanții vor
fi vizitați de atât de așteptatul
moș cu barba albă care va
aduce  premii pentru copii.

Fotbal 

Se pregătește Gala 
fotbalului hunedorean

M
arele Premiu de
Formula 1 al Olan-
dei, cursa de casă

a campionului mondial 
Max Verstappen, va avea
loc pentru ultima oară în
2026, iar apoi va fi
eliminată din calendar, 
s-a anunţat miercuri, 
de către oficiali.

Într-un comunicat postat
pe site-ul oficial al Formulei 1
se precizează că s-a ajuns la
un acord pentru prelungirea
cu un an a contractului, pen-
tru sezonul 2026, şi că "după
numeroase reflecţii şi discu -
ţii, decizia de a nu rămâne în
calendar după 2026 a fost
luată de către promotor".

Grad Prix-ul olandez a fost
reintrodus în calendar în
2021, la Zandvoort, iar Ver-
stappen a obţinut de atunci
trei victorii în faţa propriului
public.

În comunicatul difuzat
miercuri se precizează că
ediţia din 2026 ar urma să

includă şi o cursă de sprint.
Viitorul Marelui Premiu al
Olandei era incert de un anu-
mit timp, dincolo de contrac-
tul iniţial valabil până în
2025. Au existat speculaţii că
Zandvoort şi Spa-Francor-
champs din Belgia ar putea
găzdui alternativ câte o cursă
din Marele Circ, dar acest
lucru nu s-a întâmplat.

"Toate părţile au colaborat
pozitiv pentru a găsi o soluţie
de prelungire a cursei, cu
multe opţiuni, inclusiv cu

evenimente alternative sau
anuale pe masă, şi respectăm
decizia promotorului de a
încheia această cursă uimi-
toare în 2026", a declarat
preşedintele Formulei 1, Ste-
fano Domenicali.

Decizia înseamnă că For-
mula 1 ar putea avea şi mai
puţine curse în fosta sa piaţă
principală, Europa, în viitor.
Există un mare interes în
Asia, dar F1 ar putea merge şi
în Africa, cu Africa de Sud şi
Rwanda ca potenţiale gazde.

Automobilism 

Din 2026  nu se mai desfășoară
Marele Premiu  în Olanda

E
chipa masculină de
tenis a României va
înfrunta formaţia

Bulgariei, în play-off-ul
Grupei Mondiale I a Cupei
Davis, potrivit tragerii la
sorţi efectuate la Londra.
România va fi gazdă, 
iar întâlnirea va avea 
în intervalul pe 
31 ianuarie-2 februarie.

Câştigătoarea va juca în
Grupa Mondială I în septem-
brie 2025, iar echipa învinsă
va evolua în Grupa Mondială
II.

România şi Bulgaria s-au
întâlnit o singură dată în Cupa
Davis, în 1988, când tricolorii
câştigau cu 5-0, la Sofia, în
Grupa I a zonei Europa,

punctele fiind aduse de
Adrian Marcu (două), Florin
Segărceanu (două) şi de
perechea George Cosac/
Florin Segărceanu.

În 2024, România a fost
învinsă în deplasare de Grecia
cu 4-0, în play-off-ul Grupei
Mondiale I, în februarie, iar în
septembrie a dispus de China
cu 3-2, la Craiova, în Grupa
Mondială II. Bulgaria a dispus
de El Salvador cu 3-2 în sep-
tembrie, în Grupa Mondială II,
după ce cedase în faţa
Bosniei-Herţegovina în febru-
arie, în play-off-ul Grupei
Mondiale I.

În clasamentul Cupei
Davis, România ocupă locul
37, iar Bulgaria se află pe 43.

Tenis de câmp  

România joacă cu Bulgaria 
în Cupa Davis 2025

La București, multipla cam -
pioană mondială în com pe -
 tițiile de gimnastică aero bică,
Laura Cristache, prin clubul pe
care îl coor donează , împreună
cu o altă campioană mondială,
Mădă lina Cioveie, ambele
antre noare emerite, au organi-
zat o nouă ediție a competiției
naționale Bucha rest Open Cup
2024.

După multe ore de antrena-
ment, ambiţie şi seriozitate,
rezultatele au apărut pentru
aceşti copii minunaţi de la CSS
Petroșani, pregătiți de  prof.
Karina Pika și care continuă
tradiția performanțelor înre -
gistrate de-a lungul anilor la
această secție de perfor manță.

Astfel, trio-ul de la categoria
7-8 ani alcătuit din Lorina
Necșoiu, Nadia Lupașnic și
Ioana Todea s-a  clasat pe
primul loc și a cucerit medalia
de aur la această ediție iar Lo-
rina Necșoiu a fost declarată
câștigătoarea medaliei de aur
la individual feminin categoria

7-8 ani. Medalii de argint pen-
tru clasarea pe locul secund la
aceste întreceri au obținut
Ioana Todea la individual femi -
nin categoria  7-8 ani  ca și
perechea mixtă alcătuită din
Ioana Todea și Ciprian Grunță,
participanți la aceeași cate-
gorie de vârstă.

Sportivii de la CSS Petroșani
s-au întors acasă și cu trei
medalii de bronz cucerite  la în-
trecerile de la București. Re-
beca Iordache și Nadia
Lu paș nic s-au clasat la egalitate
în proba de individual feminin
la categoria  7 -8 ani  iar Ciprian
Grunță  la indivi dual masculin,
categoria 7-8 ani.

Gimnastică aerobică 

Bucharest Open Cup 2024 cu
medalii pentru CSS Petroșani
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C
omitetul
Internaţional Olimpic
(CIO) va distribui 6,8

miliarde de dolari (6,46
miliarde  de euro) pentru
ciclul olimpic 2021-2024,
cu o creştere cu 12% com-
parativ cu ciclul prece-
dent, a anunţat 
purtătorul de cuvânt al
forului internaţional,
Mark Adams.

"În ciuda situaţiei econom-
ice dificile", marcată de pan-
demia de Covid-19, care a
determinat o amânare cu un
an a Jocurilor Olimpice 2020
de la Tokyo, desfăşurate fără
spectatori, CIO va creşte
totuşi cu 45% subvenţiile sale
în raport cu perioada 2009-
2012, conform lui Adams.

Veniturile obţinute de CIO,
în principal din drepturile TV
şi din programul TOP al spon-
sorilor internaţionali, vor fi
redistribuite în proporţie de
90%, în timp ce 10% vor
reveni forului internaţional
de la Lausanne, conform ra-
portului său anual.

Instanţa olimpică finan -
ţează federaţiile interna ţio -

nale prezente la JO de vară şi
de iarnă, precum şi cele 206
comitete olimpice naţionale,
contribuie cu 50% din bugetul

Agenţiei Mondiale Antidoping
(AMA/WADA) şi par ti cipă la
organizarea Jocurilor Olim -
pice şi a Jocu rilor Olimpice ale

tineretului.
Până în 2032, CIO a "asigu-

rat deja venituri comerciale de
13,5 miliarde de dolari, res -

pectiv 7,3 miliarde până la
Jocurile Olimpice 2028 de la
Los Angeles şi 6,2 miliarde
pentru următoarele Jocuri
Olimpice, ce vor avea loc în
2032 la Brisbane (Australia),
conform lui Mark Adams.

"Acest lucru demonstrează
clar că marca olimpică este
mai solidă ca niciodată şi că in-
teresul şi asocierea comercială
cu CIO nu fac decât să crească",
a afirmat Adams, rezumând
raportul făcut anterior în faţa
Comitetului Executiv al CIO de
către responsabilul comisiei
de finanţe.

Aceste cifre semnifică fap-
tul că viitorul preşedinte al
instanţei de la Lausanne, care
va fi ales la cea de-a 144-a se-
siune a forului, în Grecia, în pe-
rioada 18-21 martie, îşi va
începe mandatul cu o situaţie
financiară prosperă.

Câştigătorul scrutinului
pre zi denţial, din rândul a
şapte candidaţi - un record în
istoria olimpică - îi va succede
în iunie 2025 germanului
Thomas Bach, care conduce
CIO din 2013 şi nu mai are
dreptul să candideze.

Olimpice   

Comitetul Internaţional Olimpic împarte banii

Compania de Presă Accent  Media vă propune o colaborare eficientă,
salvându-vă timp şi bani, pentru ca Dumneavoastră să puteţi salva idei şi
proiecte. Vă stăm la dispoziţie cu o gamă complexă de produse şi servicii de
publicitate, internet şi tipografie, la un standard ridicat!

Publicitate / Anunţuri / Articole:
• Anunțuri, articole şi advertoriale în ziarele proprii Accent Media - ediția

tipărită precum și în Cotidianul On line, în ziarele locale și în ziarele naționale 
• Reclamă şi publicitate pe panouri publicitare de toate tipurile
• Spoturi şi reclamă difuzată pe posturile locale  de radio şi TV

Tipografie / Producţie publicitară:
• Tehnoredactare / machetare / print digital
• Editură şi tipar carte, broşuri, cataloage pentru companii şi agenţii de

modă, albume de promoţie pentru absolvenţi
• Mape de prezentare 
• Flyere, cărţi de vizită, carduri persona -

lizate  
• Documente personalizate, coli cu antet -

etichete autocolant
• Documente tipizate pentru instituţii şi

companii (formulare diverse, facturi,
chitanţiere, avize)

• Autocolante, pliante, afişe, diplome,
autorizaţii, meniuri restaurante, felicitări,
invitaţii

• Bloc-notes, registre, carneţele, ecusoane
• Legătorie, agende, calendare personalizate
• Printuri de mari dimensiuni pentru panouri și reclame (autocolante,

bannere)

Important!!! Susținem mediul privat!  Accent Media este singura com-
panie din România care oferim publicitate gratuită, în mediul online și
tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în tipografia noastră de către
orice firmă privată. Oferta este supusă unor termeni și condiții*.

Servicii şi aplicaţii web:
• Proiectare modulară şi realizare aplicaţii web şi portaluri, site de

prezentare, magazin online, site-uri instituţii şi site-uri conform proiectelor
cu fonduri europene 

• Realizare aplicaţii şi pagini Facebook destinate companiilor, instituţiilor
sau persoanelor

• Administrare, întreţinere aplicaţii web şi site-uri aflate în proprietate,
consiliere web

• Găzduire site-uri şi alte servicii server
• Rezervare şi achiziţionare domenii web

Publicitate online:
•  Publicitate pe reţelele de socializare ţintite pe localităţi, interese, grupuri

de interese (Facebook, LinkedIn)
•  Promovare site pe Google (Google Ads, SEO)

• Campanii prin newsletter şi E-mail Marketing

Vă oferim servicii complete privind
proiectele europene

- Anunțuri de început și final de proiect
- Flyere, pliante, broșuri, afișe, bannere
- Plăci temporare și permanente
- Consultanță de specialitate pe toată durata derulării

proiectelor

Alte servicii:
• Distribuţie gratuită pentru comenzile de tipografie prin reţeaua proprie 
• Consiliere marketing şi publicitate
•  Plachete gravate, plachete şi ecusoane pentru instituţii publice, birouri,

restaurante, hoteluri, pensiuni, meniuri personalizate, insigne personalizate
•  Creaţie fotografică şi video                                                             

Vă stăm la dispoziție pentru detalii suplimentare și oferte / contracte
personalizate la sediu nostru din Deva, Bdul Decebal, Bloc 5 Parter.

Informații la tel 0722.402.044, 0723.282.709.                                                                                                
Email: office@accentmedia.ro sau accentmediahd@yahoo.com 

Oferta anului 2024!

Un singur contract cu toate serviciile posibile



S
e întâmplă, uneori,
să ne trezim la
aceeaşi oră din

noapte, iar acest lucru pe
lângă că este deranjant,
se răsfrânge și asupra
modului nostru de viaţă.
Iar insomnia, asociată cu
oboseala din timpul zilei,
poate determina apariţia
unor probleme de
sănătate. 

Ce este de făcut şi cum
vom proceda în astfel de
situaţii, vom vedea în conti -
nuare. 

Dacă nu sunt 
probleme de sănătate   

Insomnia poate fi deter -
minată de energizantele sau
alcoolul consumate seara,
mesele copioase, alimentele
picante, practicarea medi -
taţiei şi a exerciţiilor fizice
regulate, somnul în timpul
zilei, toate acestea pot avea
efecte nedorite, spun specia -
liştii. De asemenea, trezirea
în timpul nopţii se poate pro-
duce şi din cauza tempera-
turii ambientale, zgomote
sau privitul la ecranele mo -

derne, inclusiv televizoare,
care ne afectează ceasul bio-
logic. Atunci când insomnia
persistă, trebuie consultat
medicul pentru un diagnos-
tic şi recomandările nece-
sare.

Ora la care ne trezim 
Poate dezvălui şi unele

probleme despre starea
noastră emoţională, scrie
eva.ro. Şi, în funcţie de mo-
mentul în care ne trezim din
somn, organele corpului nos-
tru încearcă să comunice cu
noi. Dar, potrivit cercetă -
torilor, perioada ideală pen-
tru odihnă este între orele
21,00 şi 23,00. 

Trezirea între orele
21:00 și 23:00

În acest interval de timp,
se pare, energia corpului
nostru încălzeşte grupele de
muşchi care ne protejează.
Într-un astfel de proces se în-
scrie și şi sistemul endocrin,
pentru a ne pregăti de somn,
scrie reperemedicale.ro. Iar
dacă acest mecanism este

perturbat, ne vom trezi,
poate, imediat după ce am
adormit.  

Trezirea între orele
23,00 – 1,00 

Această perioadă este
atribuită de către medicina
tradiţională chineză vezicii
biliare, care controlează într-
o oarecare măsură emoţiile.
În această perioadă a nopţii,
trebuie să aibă loc somnul de
regenerare, când ficatul pro-
duce bila, lichid digestiv
foarte important pentru or-
ganism, care este depozitat
în fiere. Iar dacă ne trezim
brusc sau încep durerile
între aceste ore, se pare, apar
unele afecţiuni corelate cu
fierea.

Trezirea între orele
1,00 şi 3,00

Poate fi vorba de furia
acumulată în timpul zilei,
care este asociată cu ficatul.
În tradiţia chineză, furia este
în strânsă corelație cu ener-
gia yang, de aici şi relaţia
puternică dintre funcţio -

narea normală hepatică şi
sentimentul de furie. Iar
pentru a depăşi această
problemă, este important să
lăsăm sentimentele să iasă la
suprafaţă şi să ne eliberăm
de energiile negative, spun
cercetătorii.

Trezirea între orele
3,00 şi 5,00

Se pare că o forţă supe -
rioară încearcă să ne spună
ceva, scrie eva.ro. Este mo-
mentul în care plămânii sunt
foarte activi şi ne pot sem-
nala stări de depresie sau
durere. Medicina tradiţio -
nală chinezească ne spune că
plămânii sunt responsabili
de mişcarea energiei în în-
tregul corp, precum şi de
asigurarea imunităţii. Şi cum
corpul trebuie să fie relaxat,
dacă ne trezim la aceste ore,
s-ar putea ca undeva să ex-
iste un blocaj sau să avem o
perioadă emoţională intensă.

Trezirea între 5,00 şi
7,00 dimineaţa

În această perioadă, in-

testinul este foarte activ,
fiind responsabil de epu-
rarea toxinelor din sistemul
digestiv. Iar dacă ne trezim la
astfel de ore, probabil, acesta
nu-şi face treaba la nivelul la
care este nevoie. În astfel de
condiţii poate apărea
constipaţia cronică, ce duce
la emoţii negative. Iar pentru
eliminarea  lor, în primul
rând este necesar să ne
schimbăm stilul de viaţă
spun specialiştii.

***
•  Medicina chinezească

explică fenomenul insomniei
prin faptul că, între minte şi
corp există o conexiune
perfectă, iar în caz de insom-
nie, corpul nostru încearcă
să ne atenţioneze că ceva nu
este în regulă. 

• Materialul prezentat are
doar rol informativ, aceste
probleme fiind des întâlnite
la fiecare dintre noi. Dar,
atunci când situaţia persistă,
consultarea medicului spe-
cialist este absolut necesară.

Cornelia Holinschi
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Ora care 
ne tulbură
somnul

Ora care 
ne tulbură
somnul

Tel. 0722 402 044

E-mail: accentmediahd@yahoo.com 

www.accentmedia.ro

Anunţuri de mare şi mică publicitate

în ziare locale şi centrale



Supranumit ”făcătorul
de minuni”, ocroti-
torul copiilor și

apărătorul credinței, Sfân-
tul Ierarh Nicolae a fost
rânduit spre cinstire în
ziua de 6 decembrie, dată
care marchează și în-
ceputul sărbătorilor de
iarnă. În tradiţia
românească, Sfântul Nico-
lae este perceput sub nu-
mele de Moş Nicolae, cel
care, în noaptea de 5 spre
6 decembrie, aduce daruri
copiilor cuminți.

Sfântul Nicolae – 
Ierarhul din Mira

A fost cunoscut și iubit încă
din timpul vieții, săvârșind
numeroase minuni. Unicul fiu
al unei familii înstărite și
evlavioase, Sfântul Nicolae s-
a născut în cetatea Patara din
ţinutul Lichiei, Asia Mica, în
cea de-a doua jumătate a se -
colului al III-lea. Tainele
credinţei în Iisus fiul lui Dum-
nezeu le-a învățat de la
unchiul său, Nicolae, episcop
al Patarelor, întrucât părinții
săi, Teofan și Nona,  au murit
în timpul unei molime, pe
când Sfântul era mic. A stu-
diat la cele mai bune şcoli,
unde s-a remarcat prin
inteligenţă, iar în bisericile în
care intra, uimea pe toţi prin
blândeţe şi nobleţe sufl tească.
La vremea potrivită a fost
rânduit între clericii Bisericii,
apoi a fost hirotonisit ca
preot. Mai târziu, datorită
virtuților sale a fost înălțat
episcop al cetății Mira, din
Lichia. A trăit în post şi
rugăciune, fiind un exemplu
pentru semeni scrie cresti-
nortodox.ro. După moartea
părinților, el și-a împărțit în-
treaga avere săracilor şi a în-
temeiat Mănăstirea Sionului.
În timpul prigoanelor împă -
ratului Diocleţian împotriva
creştinilor, Sfântul este arun-
cat în temniţă, dar și de acolo
vorbea poporului despre
Legea lui Dumnezeu. A fost
eliberat după urcarea pe tron
a Sfântului Constantin. A ple-
cat la Dumnezeu în ziua de 6
decembrie, dată la care este și
sărbătorit, fiind înmormântat
la Mănăstirea Sionului. 

Moaştele Sfântului
Nicolae

Au  fost duse, în anul 1087
de la Mira Lichiei în Bari,
Italia, pentru a nu cădea sub

stăpânire musulmană. Croni-
cile vremii, care vorbesc de-
spre mutarea moaștelor la
Barii, relatează că,  din mor-
mântul său curge ”un lichid
aromat cu proprietăți vinde -
cătoare” cunoscut sub nu-
mele de „Mană” sau „Santa
Mana”. Cercetătorii confirmă
existența acestui mir în mor-
mântul de la Bari, scrie cresti-
nortodox.ro. Potrivit tradiţiei,
episcopul acestei eparhii,
odată pe an, face o slujbă și
extrage acest lichid miracu-
los, pe care-l amestecă apoi
cu apă și-l împarte cre din -
cioşilor. 

Sfântul Nicolae -  
”Făcătorul de minuni”.

A săvârșit multe minuni în
timpul vieții, dar și după
moarte. Pentru că și atunci, ca
şi acum, acelaşi Dumnezeu
lucrează prin sfântul Său mi-
nunile Sale, scrie crestinorto-
dox.ro. 

• Se spune că ar fi izbăvit
de la moarte trei bărbați,
acuzați pe nedrept de com-
plot împotriva împăratului.
Când au aflat că vor fi
omorâți, aceștia s-au rugat
Sfântului și l-au chemat în
ajutor, pomenindu-i de bine-
facerile pe care le făcuse cu
alții. Iar Sfântul Nicolae, ”cel
grabnic spre ajutor şi gata
spre apărare”, s-a arătat în vis
împăratului” și eparhului (ad-
ministratorul provinciei). Pe
eparh l-a mustrat pentru că a
defăimat în fața împăratului
pe cei trei bărbați, iar
împăratului i-a arătat și i-a
dovedit ca bărbații aceia sunt
nevinovați şi că din pizmă au
fost pârâţi că ar fi uneltit îm-
potriva lui.

• A ajutat trei fete să nu
cadă în desfrânare, iar în
vreme de foamete, i-a ajutat
pe locuitorii Mirelor Lichiei,
trimițând, în mod minunat, o
corabie cu grâu spre aceasta
cetate, scrie crestinortodox.ro.

• Se mai spune că Sfântul a
readus la viaţă un corăbier şi
nişte tineri, pe care nu i-a
cunoscut, dar despre a căror
ucidere avusese un vis. 

• A reuşit, de asemenea, să
oprească o furtună devasta-
toare. 

În noaptea de 5 
spre 6 decembrie

Moș Nicolae, ocrotitorul
copiilor, bate la geamul

caselor, pentru a aduce daruri
copiilor cuminți, dar și nuie -
lușe pentru cei neascultători.
În aşteptarea lui, copiii îşi lus-
truiesc ghetuţele şi le pun la
gura sobei. Cei neascultători
vor primi doar o nuielușă din
măr, pe care aceștia o vor
pune în apă. Tradiția spune că
dacă nuielușa face flori până
de Crăciun, înseamnă că sfân-
tul a mijlocit iertarea micu -
ților care n-au fost cuminți. 

• În unele locuri, copiii lasă
moşului din mâncarea lor
preferată, ca să-i ierte pentru
că nu au fost cuminţi. 

• Dar cum Moş Nicolae nu
uită pe nimeni, el aduce
daruri  la toți membrii fami-
liei, îi linişteşte pe cei
întristaţi şi îi vindecă, cu put-
ere de la Dumnezeu, pe cei
bolnavi. 

• Tot în această noapte se
fac şi slujbe pentru cei care şi-
au aflat sfârşitul în mod

năprasnic.
• Spre deosebire de Moş

Crăciun, Moş Nicolae nu se
arată niciodată.

În tradiția populară
românească 

• Este cunoscut sub nu-
mele de Moș Nicolae, care,
apare pe un cal alb, asemenea
primilor fulgi de nea care se
aștern pe pământ la început
de decembrie. 

• Se crede că Moș Nicolae
protejează lumea împotriva
întunericului și frigului, asi -
gu rându-se ca soarele să nu
se refugieze spre alte tărâ -
muri.

• Potrivit tradiției 
populare, în această zi se fac
vrăji, farmece și pronosticuri
meteorologice pentru anul
urmă tor. Se pun crenguțe de
pomi fructiferi în apă, la
căldura camerei,iar dacă

acestea înfloresc până la Anul
Nou, este semn de rod bogat
în livezi.

• Este perceput și ca
stăpân al apelor și patron al
corăbierilor pe care îi scapă
de la înec.

• Invocat în timp de război,
acesta apără soldații pe câm-
pul de luptă, protejând toto -
dată văduvele, orfanii şi fetele
sărace, care vor să se mărite.

***
• Sfântul Nicolae, prin ge -

nerozitatea lui, ne învață ca
din darurile primite de la
Dumnezeu, să oferim și noi
ajutor celor aflați în nevoi. 

• La Biserica Sfântul Gheo-
rghe Nou din București, ul-
tima ctitorie a Sfântului
Voievod Martir Constantin
Brâncoveanu, se află mâna
dreaptă a Sfântului Ierarh
Nicolae.

Cornelia Holinschi 

SPIRITUALITATE - 96 - 12 DECEMBRIE 2024

Sfântul Ierarh Nicolae - 
arhiepiscopul Mirelor Lichiei

La mulți ani celor 

ce poartă numele 

Sfântului Nicolae!
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La începutul intervalului, sunteți
nevoiți să depuneți eforturi în
plus la serviciu, întrucât colegii
nu vă ajută cu nimic. Din cauza
asta, s-ar putea să apară unele
tensiuni, care pot duce la un con-
flict de amploare. Încercați să
tratați totul cu diplomație.

Atunci când la locul de muncă se
decid proiecte pentru anul viitor,
trebuie să manifestați prudență.
În relația de cuplu sunt necesare
anumite schimbări și, totodată,
puteți clarifica lucrurile. Evitați
să amplificați problemele finan-
ciare.

Un prieten sau o cunoștință
apropiată vă poate da infor mații
utile legate de unele oportunități
în carieră. Este posibil să fiți
nevoiți să faceți și compromisuri,
pentru a obține un loc de muncă
pe care vi-l doriți și care, în viitor,
vă poate aduce beneficii mari.

Concentrați-vă pe proiectele
amânate și pe responsabilitățile
de la serviciu, întrucât, spre
sfârșitul anului, lucrurile se pot
complica. Pentru persoanele sin-
gure, dragostea nu este fa-
vorizate de astre în această
perioadă.

La serviciu sunteți apreciați de
colegi și de șefi pentru ideile
voastre. Și, tocmai de aceea, veți
primi noi responsabilități care
necesită timp și efort în plus. În
viața amoroasă sentimentele
voastre sunt oscilatorii și nu
puteți lua o hotărâre.

Perioada următoare este destul
de încărcată pentru voi, iar
sarcinile de serviciu se înmulțesc.
Trebuie să vă planificați timpul
cu atenție și să nu lăsați lucrări
de finalizat pentru mai târziu.
Mare atenție și la dietă, întrucât
fierea vă poate face probleme.

Energia de care dispuneți în
această perioadă vă ajută mult,
atât acasă, cât și la locul de
muncă. Pentru ideile voastre
primiți aprecierea celor din jur.
Reușiți să rezolvați cu rapiditate
unele tensiuni, iar proiectele im-
portante le veți finaliza la timp.

Astrele vă sfătuiesc să fiți mai
atenți cu partenerul de cuplu,
mai ales dacă sunteți la început.
Asta pentru că, unele schimbări
pot marca serios relația voastră.
Concentrați-vă și pe lucrările
care trebuie finalizate la locul de
muncă.

Sunteți preocupați de situația
financiară încă de la începutul
intervalului și faceți totul pentru
ca lucrurile să reintre în normal.
Astrele vă sfătuiesc să faceți
economii și să nu mai recurgeți
la împrumuturi greu de restituit.
În timp, totul se va rezolva.

Pe tot parcursul intervalului primiți
bonusuri sau comisioane și începeți
să strângeți bani pentru sărbă -
torile care se apropie. Vă gândiți și
la o investiție benefică pentru fa-
milia voastră. Intenționați să
vindeți unele obiecte de valoare de
care nu mai aveți nevoie.

Primiți câteva oferte de locuri de
muncă, dar nu sunt convingă -
toare. Vă doriți o slujbă fixă, cu
mai multe beneficii, iar pentru
asta s-ar putea să faceți unele
compromisuri. Important este
să nu vă abandonați locul de
muncă pe care-l aveți în prezent.

Urmează zile frumoase pentru
voi, care vă vor aduce relaxare.
Este o perioadă potrivită pentru
a face schimbări în casă sau pen-
tru achiziționarea unor obiecte
pe care vi le-ați dorit cândva.
Aveți și facturi de plătit, pe care e
bine să le achitați la timp.  

• La școală
- De unde ai ceasul acesta de aur, Bulă?

- L-am câștigat la un maraton!

- Și câte persoane au participat?

- Trei…un polițist, proprietarul ceasului și eu! 

• Întrebare la Radio Erevan
- Este rău să fii al doilea soț al unei văduve?

Radio Erevan răspunde:

- Bineînțeles că nu! Rău e să fii primul…

• Discuție între mamă și fiu
- Mamă, eu sunt cumva adoptat?

- Sigur că nu!

- Chiar crezi că te-am fi ales pe tine?!

• Într-un magazin alimentar
- Bună ziua. Aveți cumva bomboane vărsate!

- Da!

- Și de ce nu le adunați?!

• La tribunal
Judecătorul îl întreabă pe soț:

- Aveți motive întemeiate ca să divorțațiți?

- Da, răspunde soțul.

- Și care sunt?

- Păi, în fiecare noapte, soția mea colindă toate

barurile.

- Este alcoolică, întreabă judecătorul?

- Nu! Mă caută pe mine…

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 7 decembrie, ora 22,45

Forrest Gump 
Filmul spune povestea lui Forrest Gump, un om

obișnuit, a cărui inocență ajunge să marcheze o

generație. Așezat pe o bancă în așteptarea autobuzu-

lui, Forrest, pe tot parcursul filmului, își povestește

viața care seamănă cu o pană spulberată  de vânt. Cu

toate că avea o inteligență redusă, Forrest ajunge

căpitanul unui vas de creveți și acționar Apple, deși

nu știa că această companie în care investește nu se

ocupă cu fructe. Și cum cariera lui se dezvoltă fără

intenție, la fel se întâmplă și cu viața lui. O

reîntâlnește pe Jenny, prietena lui din copilărie cu

care se căsătorește, reușește să-i cunoască pe

președinții Nixon și Kennedy, dansează pentru Elvis

Presley și îl inspiră pe John Lennon să compună piesa

„Imagine”. Și, trecând prin tot felul de întâmplări

neobișnuite, acest om naiv reușește să fie acolo unde

se scrie istoria Americii. 

PRO CINEMA

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

A - N - H - CLEOPA - AIURI - P - S - A - HAN - FORTA - S - IO - FA - L - T - ASI - L - S - CAI - AEZI - A - IATAGAN - LATEX - REN - IENICER - NO - ASABI
- ALB - TONIC - L - BT - U - G - AD - LEO - UR - HA - RAITA - F - ASA - BE - IUTE - E - SERPUI - ROI - E - LA - G - RAP - VN - ZER - CALISTRAT - AI
- LESI - IT - U - S - G - MARIME - AURIE - EROIC - P - M - MAR - DOMETIE - AFARA - P - LIN - R - AF - AR - O - VISARION -  I - ARSENIE - ZA - GNOM

Vineri, 6 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Cecul sau viața

FILMCAFE, ora 22,25, Alien

Sâmbătă, 7 decembrie
TVR 1, ora 21,00, Hoața de cărți

PRO TV, ora 22,30, Greu de ucis

Duminică, 8 decembrie
PRO TV, ora 21,30, Lege pe cont propriu

TVR 2, ora 22,45, Stare de urgență

Luni, 9 decembrie
DIVA, ora 20,00, Magie sub vâsc

TVR 1, ora 21,00, Par impar

Marți, 10 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,20, Prădătorii

TVR 1, ora 21,00, O iubire de neuitat

Miercuri, 11 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Toți oamenii râu-

lui

DIVA, ora 21,55, Ca un film de Crăciun

Joi, 12 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Hobbitul: o

călătorie neașteptată

DIVA, ora 22,00, Sub cerul de Crăciun



Minciuna este boala
acestei societăți în
toate campaniile

electorale. Cine plătește? Vă
reamintesc cu ce a rămas, din
punct de vedere comporta-
mental, această societate
după pandemie? 
Cu minciuna. 

Încă se minte într-un 
stil delirant!

În pandemie toată lumea
mințea: mințeai în declarațiile cu
care ieșeai din casă, mințeai că
ești infectat (deoarece aveai
avantaje financiare, primeai bani
fără să muncești), mințeai că nu
ești infectat (dacă făceai parte
din categoria celor care nu aveau
avantaje financiare în acest caz,
sau efectiv pentru care libertatea
de mișcare era mult mai
importantă decât banii oferiți de
stat pentru boală), mințeai că
ești vaccinat (ca să fii acceptat de
o parte însemnată a societății),
după care mințeai că nu ești vac-
cinat (deși ești), ca să nu pari un
biet naiv în fața unui sistem
odios în pandemie. Dar, presa și
clasa politică mințeau pe bani. Pe
bani mulți mint și astăzi, și au
mințit dintotdeauna. Pentru ei,
pandemia a fost doar un “joc din
glezne”.

Campania electorală este tot
o mare păcăleală

Toți mint: unii cu diplomele,
cu excursiile, cu participarea pe
un front de luptă etc. Toți vor să
își ascundă “scheleții din dulap”,
bazându-se pe faptul că presa
plătită nu le va încurca planurile.
Și în campaniile electorale s-a
mințit, dintotdeauna. Aici, singu-
rul mod în care le sunt demon-
tate minciunile sunt filmările
făcute de Servicii, filmări care
sunt “puse pe masa publică”, în
momentele cele mai potrivite. Ar
fi în regulă să apară astfel de
filmări, cu și despre toți, nu doar
despre unii. Dar, acest aspect
este absolut imposibil. Întot-
deauna au existat protejați, rar se
fac “acte de trădare”.

Politicienii, când ajung să
conducă o țară, se cred invinci-
bili, am senzația că gloria, succe-
sul le spală creierul. Ei cred că
nimeni nu are curajul să spună
public, să demonstreze public,
lucruri mai puțin drăguțe din
viața lor. Nici vorbă de așa ceva.
Cât timp sunt la putere “cineva”
stochează toate greșelile lor,
toate aroganțele, nimic nu trece
neobservat și fără să fie pus la
“sertar”. Nu înțeleg pe ce și pe
cine se bazează când mint cu
atâta seninătate. Dar, un lucru e
cert: presa și politicienii au
mințit dintotdeauna, ceea ce este
grav, iar astăzi, omul obișnuit nu
mai știe să trăiască fără să mintă.
A rămas cu acest “virus”, din pan-
demie, un virus pentru care nu
cred că va apărea, curând un

remediu. Eu m-am obișnuit să
cred maxim 10% din ceea ce îmi
spune orice om. De diferență, de
90% din ceea ce mi se spune, mă
ocup personal.

Minciuna a atins apogeul
peste tot și la toată lumea. Ni-
meni nu mai știe să trăiască fără
minciuni. Astăzi, dacă întâlnesc
un om asumat, un om care își
asumă niște greșeli, sunt absolut
șocat. Profiturile gigantice ale
marilor concerne sunt obținute
prin înșelăciune și calcule con-
tabile pseudo-matematice.
Aceste profituri sunt obținute
datorită faptului că în calculele
contabile nu sunt incluse
daunele aduse mediului am-
biant. Dacă aceste daune ar fi in-
cluse în calculele contabile, nu ar
mai rezulta profituri, ci deficite.

SUA - panoul de comanda
pentru întreaga Terra! 

Întregul plan diabolic de to-
talitarism prin era digitală este
construit pe WORLD WIDE
WEB! Adică prin internet! Tot
americanii l-au creat, tot ei au
creat modelul planetar Google,
Youtube, Facebook etc. pentru ca
omul să-și manifeste voința, viz-
iunea, liberă exprimare
condiționat și cenzurat pe plat-
formele lor.  

În anul de plină pandemie
2021 și în cei de după, SUA l-a
avut ca președinte pe Biden.
Marioneta asta și toate clonele și
hologramele au fost puse acolo
pentru a batjocori omenirea, nu
numai pe americani, și a le co-
bori extrem de mult așteptările,
motiv pentru care, acum când
vine Donald Trump, vocal și
aparent atât de implicat,
omenirea speră deodată să-și
regăsească speranța! El are
dublu rol: de președinte al SUA,
dar și al Terrei!

Acest ,,khazar”, pe umerii
căruia va fi cea mai mare
tentativă de propagandă și îndo-
bitocire la nivel mondial, este
purtătorul de cuvânt al lui Lu-
cifer, pentru toata omenirea.
Rolul lui nu este nimic altceva
decât de a aduce la cunoștință
agenda malefică. El ne spune pe
față ce urmează să facă oculta
mondială cu existenta noastră,
plan care, odată ajuns la urechile
oamenilor, se consideră a fi pe
jumătate consimțit. Ce face
Trump e programare predictiva
și o formă de terorizare psiho-
emoțională, prin care se induce
ideea că agendele se vor împlini,
orice-am face noi, cei de la firul
ierbii!

Cei care se uită în gura acestui
iscusit Biden și îl susțin, sunt cei
mai slabi oameni și, totodată,
dușmanii noștri. Acesta, în
carcasă umană, purtător de cu-
vânt al ocultei mondiale, a ma-
nipulat americanii în anul 2020
și i-a închis în case, distrugându-
le viețile. Tot el se lauda spunând
că datorita lui a venit vaccinul
salvator de vieți antivirus imagi-

nar. Cei care uită anii istoriei de
referință 2020-2022 sunt zombii
de lângă noi și, totodată, până
când se vor trezi dușmanii
noștri! Ăștia sunt cei care merg
teleghidați la operațiunile psiho-
logice de proclamare a stăpâ -
nului de sclavi prin semnătura
dată la așa-zisele alegeri.
Doamna Lasconi, prin ce spuneți,
și știți ce a făcut USR în pan-
demie (Ghinea,Voiculescu,
Mihăilă, Barna, PNRR etc.), chiar
dormiți liniștită? 

Așadar, după patru ani de
Biden, intenționat un robot
hologramă clonă pusă în toate
situațiile penibile, vine Trump să
ne salveze pe toți de toate și să ne
ducă în continuare cu forță și
vigoare către agenda Noii Ordini
Mondiale. În campania lui
electorală, deoarece Lucifer tre-
buie să aducă la cunoștință prin
marionetele lui ce are în plan,
Trump a spus, printre altele, că
este nevoie și va implementa sis-
temele de urmărire biometrice
pe toate planurile: aerian, naval,
terestru pentru orice american.
Chiar va face ordine?

România este supusa total
SUA, afișe cu Trump au fost puse
inclusiv în București pe pereți de
clădiri, de parcă s-ar fi mutat SUA
în România. Se dorește îndobito-
cirea romanilor în așa hal încât
să simtă că are 2 președinți, 2
purtători de cuvânt ai lui Lucifer,
unul care vorbește limba romană
și altul care vorbește limba
engleză, că doar nu degeaba
romengleziștii iubitori de alo-
geni, care fac coadă la covri -
găriile alogene Luca au început
să se înmulțească pe capete. Din
ce în ce mai mulți români se simt
americanizați și iubesc să
vorbească limba engleză, iar
când o vorbesc pe cea română, o
vorbesc și pe-asta romgleizată.
Până la o revoltă mondială, arun-
carea la gunoi a oricărei forme de
document statal luciferian, inclu-
siv a banilor fizici și crearea pro-
priei monede de schimb și
comerț a omului liber și până la
crearea tribunalelor popoarelor,
care să-i judece, condamne și
ucidă pe criminalii care ne orân-
duiesc viața în mod diabolic, ne
sclavagesc și ne omoară, luptăm
cu armele noastre în acest război
silențios, care se întâmplă fix sub
ochii noștri numit de ocultă
Marea Resetare!

Am scris foarte puțin acum în
campanie despre politică. Nu că
nu mă interesează, din contră.
Am făcut-o ani întregi, zi de zi.
Probabil de acolo mi se trage
lehamitea asta de a scrie pe
subiect. Chiar și pe vremea când
presa convențională avea încă
putere, nu simțeam că aș reuși să
schimb ceva. Sau, mă rog, nu
semnificativ. Noi scriam, politi-
cienii făceau tot ce voiau. Și, trep-
tat, mi s-a luat. 

Renunțarea nu e o opțiune!

Probabil că așa e. Dar nici să
pedalezi când ți-a căzut de mult
lanțul nu cred că e o chestie prea
deșteaptă. Când politicienii
cumpără tot, inclusiv presă,
degeaba te mai agiți. Libertatea
de opinie devine o chestie
privată, în cel mai bun caz, aia
publică e controlată de cine tre-
buie. Cu bani, cu condiționări și
chiar cu represiuni. Iar eu am
preferat să nu fac parte din jocul
ăsta, în care contează doar cine
are destui bani și putere să
dicteze regulile. D-aia nu-mi
place nici acum să scriu despre
politică, chiar dacă, aparent,
jocul e altul. Rețelele sociale au
dat fiecăruia dintre noi o voce,
dar pe de altă parte, grupurile de
oameni care au acces la resurse
controlează în continuare jocul.
Se plătesc în continuare așa-zice
articole, sondaje, luări de poziție.
Mă uit, mulți pleacă cu ,,plicuri cu
bani”. Majoritatea conturilor
mari de social media, cu oarece
influență, sunt în slujba cuiva.
Multe opinii aparent indepen-
dente sunt, de fapt, în general,
dacă nu plătite, dictate de in-
terese personale, devenind astfel
toxice. Sigur, există încă oameni
care chiar scriu ceea ce cred, însă
sunt sufocați de tonele de
informație coruptă și de așa-zisă
opinie. 

Narativele sunt dictate de
unde trebuie

Iar apoi distribuite pe piață
prin mii de canale. Cu astea se
câștigă alegeri. D-asta pe băieții
care fac restul jocurilor politice,
distrugând sau împingând în față
candidați și partide, nu-i mai
deranjează aproape nimeni. Așa
s-a ajuns la distrugerea totală a
dreptei, la compromiterea
oricărei alternative decente din
zona aia. Pur și simplu, interesele
mafiei trebuie protejate cu orice
preț. Menținerea la putere a unor
grupuri se face fix așa. Divizând,
aruncând în derizoriu, rela-
tivizând. Așa și cu alegerile
prezidențiale și parlamentare.
Candidați slabi, din care n-ai ce
alege. D-aia am ajuns să alegem
între Ciolacu, Lasconi, Simion.
Între partide care nu oferă soluții
reale pentru România. Atât de
tare s-a fărâmițat ce mai
rămăsese din încrederea în
politicieni, încât cursa pentru
Cotroceni s-a transformat într-o
șaradă. Și, da, o spun din nou,
Lasconi nu e nici pe departe vreo
deșteaptă, vreo calificată pentru
funcția de președinte. Așa e. Dar
măcar nu e de teapa lui Simion.
N-o văd furând cu șapte mâini
cum fac pesediștii. Însă, desigur,
cei care trag sforile o descalifică
din start. Ce-i drept, și ea îi ajută,
dar chiar și așa, cu toate prostiile
pe care le debitează, e mai puțin
toxică decât toți ciolacii și

simionii la un loc. Pentru că, de
fapt, din păcate, asta ar trebui să
votăm, prieteni: candidatul cel
mai puțin toxic. Dar știu că nu se
întâmplă așa. Prea mult se
marșează pe ideea că există doar
doi candidați cu șanse reale. Prea
mulți bani și resurse s-au investit
în asta, ca să se mai schimbe ceva
fundamental. E greu să lupți cu
mașinăria asta infernală care de-
cide de 35 de ani viitorul țării. 

Sunt încă miliarde de euro de
furat, prieteni. Sunt mii și mii de
burți de umplut. Funcții publice,
pe salarii grele, care trebuie ocu-
pate de cine trebuie. Interese de
satisfăcut. Ăștia nu se lasă ușor,
vă spun. Ar fi în stare să-l
compromită și pe Iisus în campa-
nia electorală, dacă așa și-ar
prezerva puterea. În fine, o să se
întâmple cum trebuie, înțelegeți
voi. Suntem prea blazați ca să
mai schimbăm ceva, deși, dacă
ne-am dori-o cu adevărat, prob-
abil că am reuși. 

Votați cum credeți duminica
asta, dragi prieteni!

Și poate vă amintiți că nu
există, de fapt, doar două opțiuni,
așa cum vor să vă facă unii să
credeți. Doar zic, nu dau cu parul.
Lasconi este obligată să tragă
după ea acei profitori inculți din
USR (PNNR, pandemie etc.), iar
lumea, majoritatea, nu dorește
părinte 1 și părinte 2, LGBT și nu
toți copiii sunt cu alte orientări
sexuale. Întoarce-te mai bine la
Hațeg. 

Călin ne încântă acum cu vo-
cabularul lui, dar nu doresc să-
mi creeze o depresie. El nu are
niște nemernici să-i tragă după
el, vine singur cu ,,subalternu”.
Țara e distrusă, nici Dumnezeu
nu ne mai salvează de ce o sa
vină de la anu. Putem să avem cel
mai patriot președinte și parla-
ment, țara are datorii la FMI, BM
și la toți cămătarii internaționali
cât pentru zeci de generații. Pen-
siile și salariile sunt plătite din
împrumuturi, că altfel am intra
în faliment declarat, zero indus-
trie, 80% din tot ce se consuma
în România este de import, agri-
cultura e cumpărată de străini
cam 50% din pământul arabil,
totul e vraiște, depindem 100%
de străini. Dacă americanii au
trimis-o la cratiță pe Kamala, nu
o trimitem și noi pe Vali, (scuzați
diferența de valoare)…..Cine
plătește ,,mârșăviile” lor?

Singurul viitor real este
schimbarea sistemului. Restul
sunt vrăjeli electorale.

Prof. Ioan Romeo Mânzală
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Anxietatea – E. Lasconi și 
Depresia – C. Georgescu



Mod de preparare:

Legumele se curăţă, se
spală, se toacă după pre -
ferinţă, apoi se călesc în ulei.

Peste ele se toarnă apă, atât
cât să le acopere, şi se lasă să
fiarbă. Când sunt aproape
fierte, se adaugă pastele, bu-

lionul şi zeama de varză, dată
într-un clocot. Se mai lasă la
fiert cam zece minute şi se
mai adaugă, dacă este cazul,
sare, piper, alte condimente.
Se drege cu ou şi smântână,
apoi focul se stinge şi se
presară deasupra verdeaţa
tăiată mărunt.

Mod de preparare: 

Uleiul se amestecă cu
borşul şi se adaugă drojdia
împreună cu o lingură de
zahăr. Separat, se cerne făina
în care se pune puţină sare,
apoi se adaugă lichide. Se
frământă un aluat fraged, nu
prea tare, care se lasă la rece,
timp de o jumătate de oră.

Aluatul se întinde pe plan -
şeta sub formă de cerc şi se
împarte în 12 triunghiuri. La
baza fiecărui triunghi se
pune câte o linguriţă cu
marmeladă mai legată, după
care, triunghiurile se rulează

de la bază spre vârf, obţi -
nându-se cornuleţe. 

Cornuleţele se dau la cup-
tor, la foc potrivit, 20-25 de
minute. Când sunt aproape
reci se pudrează cu zahăr şi
zahăr vanilat. 

INGREDIENTE

400 g făină alba, 150 ml ulei, 100 ml borş, un plic de

drojdie uscată, o lingură de zahăr, coajă rasă de lămâie,

sare, gem sau rahat, zahăr pudră, două plicuri de zahăr

vanilat.

INGREDIENTE

doi morcovi, o ceapă mare, un păstârnac, o ţelină,

şase cartofi potriviţi ca mărime, o mână de paste, o

lingură de paste de tomate, un litru de zeamă de varză,

piper, leuştean, ulei.
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Cornuleţe fragede cu borş 

Aliment des folosit în bucătărie, fasolea este săracă în
grăsimi, dar plină de nutrienți, vitamine și minerale, benefice
organismului. În plus, cercetătorii au constatat că fasolea
conține cea mai mare cantitate de fibre dintre toate legumele,
acestea contribuind la menținerea sănătății colonului. Săracă
în grăsimi, această legumă protejează inima, contribuind
totodată la scăderea colesterolului și a tensiunii arteriale.
Chiar dacă boabele de fasole au culori diferite, fiecare dintre
acestea posedă calități deosebite, utile sănătății noastre,
spun cercetătorii. Iar pentru că are un conținut ridicat de
proteine, fasolea poate înlocui carnea, iar datorită faptului
că are puține calorii, ajută la slăbit. În lume există foarte
multe specii de fasole, folosite atât în scop culinar, cât și de -
corativ. Gustoasă și sățioasă, rețetele cu fasole sunt multiple
și apetisante, chiar dacă necesită mai mult timp pentru
preparare.

Chiftele din fasole

Ingrediente: 600 g. fasole fiartă, o ceapă, 5 căței de us-

turoi, 3 linguri de ulei, sare și piper, cimbru și mărar

după gust, 2 linguri de făină, 60 g de pâine fără coajă și

puțin pesmet.

Mod de preparare :
Fasolea fiartă și bine scursă se va mixa, zdrobi sau se poate

trece prin mașina de tocat. Ceapa tocată mărunt și morcovul
dat prin răzătoarea mică se călesc în ulei. Atunci când ceapa
devine translucidă se ia de pe foc, iar ingredientele se
amestecă bine cu fasolea bătută. La compoziție se adaugă
sare după gust, piper, cimbru, mărar și usturoiul mărunțit.
În plus, se adaugă făina și pâinea înmuiată în apă, iar ingre-
dientele se amestecă bine, până la omogenizare. Din
compoziția obținută se fac chifteluțe mici, care se dau prin
pesmet. Chifteluțe obținute se așează într-o tavă
termorezistentă, deasupra lor se presară puțin ulei și se dau
la cuptor pentru 15-20 de minute.

Ciorbă de cartofi cu zeamă de varză Fasolea



JOCURI - 136 - 12 DECEMBRIE 2024



TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 decembrie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0747.589.258.

l Vând casă mare, 140 mp, șase
camere, bucătărie, baie, pivniță, cu
sobe de teracotă, grădină, curte 2500
mp, anexe gospodărești, Gurasada nr
20, vizavi de magazinul comunal. Preț:
70.000 euro, telefon: 0254.213.387,
0756.335.047.

l Vând apartament 2 camere,
etaj 1, zona IRE, 40 mp.,izolat, ter-
mopan, mobilat și utilat modern. Preț:
55.000 euro, telefon: 0721.055.313.

l Vând casă mare în oraş, cu posi-
bilitatea de a o cumpăra în rate,
oferind prima dată un aconto din 
valoare, urmând a fi ocupabilă după
achitarea ratelor. Cu acte la notar. 
Accept schimb cu casă mică+diferenţa.
Tel. 0752.566.301.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
2 băi, bucătărie, anexe, pavele,
construcţie 2007. Preţ: 130.000 euro,
telefon: 0741.417.444.

l Vând apartament 3 camere,
piaţă, et 3, decomandat, 80 mp, ter-
mopan, uşă metalică, 2 balcoane, baie,
renovat şi mobilat modern, izolat exte-
rior. Preţ: 88.000 euro, tel. 0745.202.448.

l Vând/schimb casă mare, 5
camere, zonă bună, liniştită, cu casă
mică, maxim 2 camere, fără
îmbunătăţiri sau alte
variante+diferenţă la valoare. Tel
0762.034.459. 

l Vând casă în localitatea Ţebea,
nr. 58, anexe gospodăreşti, grădină, în
suprafaţă de 10.000 mp, moară,
batoză. Telefon: 0722.334.830.

l Vând apartament două camere,
Deva, etaj intermediar, 40 mp, deco-
mandat, balcon, CT, termopan, uşă
metalică, izolat exterior. Preţ: 39.000
euro, telefon: 0722.564.004. 

l Vând apartament 2 camere,
Deva, staţia Opera, decomandat, 52
mp, CT, termopan, 2 balcoane. Preţ:
65.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament cu 3 camere,
2 băi, 2 balcoane plus beci, în Deva, b-
dul Decebal, bl.16. Telefon:
0723.447.212, 0727.199.839.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând garsonieră în Deva, zona
Primăriei, et.1, 28 mp, decomandată,
sobă de teracotă, boiler, gaz, uşă
metalică. Preţ: 36.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Tel. 0741.417.444.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând garsonieră Deva,

Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,

mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,

negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4

camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,

pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,

teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-

gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Caut CHIRIE, pe termen lung, în
Hunedoara, garsonieră/cameră la
cămin/uscătorie/ garaj/spaţiu de de-
pozitare cu/fără utilităţi. Accept şi in-
termediari. Tel 0752.566.301.  

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon:
0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel.
0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez spațiu comercial, cen-
tral, în Brad, suprafață 45 mp. Relaţii
la tel. 0740.239.234, 0745.368.070.

TeReNURI

l Vând teren intravilan 2300 mp,
zona Buituri. Preț negociabil, telefon:
0753.609.463.

l Vând teren în Sântuhalm 4000
mp., FS 20 m, gaz, canal, curent. Preț:
21 euro/mp, telefon: 0722.564.004.

l Vând teren în Hațeg, str. Horea,
zona ”Martin”, parcela 216/4, lângă
pășune, 4300 mp. Preț 100 euro mp.
Oferte prin scrisoare la adresa: Hațeg,
str. Uzinei nr. 3, Prodan. 

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren Deva, Aurel Vlaicu,

str. Alunului, nr. 58, 14.000 mp, cu posi-

bilitate de construcţie, asfalt, canali -

zare, apă, curent. Tel: 0722.334.830.

l Vând teren Mintia, str. Mureşului,

3000 mp, FS 15, asfaltat, apă, curent,

gaz. Preţ:12 euro/mp. 

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, întabulat,

în comuna Şoimuş, lângă Deva.

Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,

gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.

Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-

fon: 0726.389.961.

l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,

construibil, cu posibilităţi de racordare

la utilităţi, FS 40m, drum de acces 

asfaltat. Preţ: 18 euro/mp, 

telefon: 0740.116.020.

l Vând grădină, 12.400 mp, în

satul Sulighete, aproape de Deva, acte

de proprietate, pretabilă pentru

construcţie, agricultură, cadru natural

deosebit, utilităţi la marginea

proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii

la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia

de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravilan,

2 parcele una de 300 mp și una de 3500

mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua națională,

sus pe vale, în satul vechi. Drum asfal-

tat, se poate construi cabană.

Posibilități branșament electric, există

sursă de apă potabilă, peisaj deosebit.

Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Audi A4, 19 TDI,

motorină, AF 2002, motor, vopsea, 

interior încălzire scaune etc. 

Stare excepțională. Preț în privat. 

Telefon: 0722.402.044.

l Vând VW Polo, 1,2 l, benzină, 

AF 2008, 108.000 km., unic proprietar,

stare excepțională. Preț în privat. 

Telefon: 0722.402.044.

l Vând HYUNDAI I 30, an 2017,

Diesel, 1582 cm cubi, Euro 6, 

123.000 km, cauciucuri mixte noi, ITP

valabil 04.10.2026. Preţ 9450 euro. 

Tel. 0721.367.698.

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,

benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,

import Franţa, stare bună, schimburi

la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.

Preţ: 6800 euro, tel. 0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,

110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,

ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,

rovignetă, distribuţie schimbată, la

100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:

026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an

fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.

Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o persoană pentru îngri-

jirea unei doamne în vârstă (operată

la picior), pentru sprijin în vederea

recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12,

de luni până vineri. Telefon:

0745.750.705.

l Caut un om la lucru, necalifi-

cat, harnic, pentru lucrări casnice,

chiar şi o femeie simplă. Preferabil cu

auto, maxim 4 ore/zi, dar ocazional.

Nu sunt firmă. Tel 0762.034.459.

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Familie serioasă şi cu intenţii

bune căutăm să îngrijim o persoană în

vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu

acte legale. Telefon: 0724.355.159,

0726.494.436.

l Maseuză profesionistă cu

experiență în domeniu fac masaj la

domiciliul meu: Terapeutic, Antice -

lulitic, Reflexoterapie, Remodelare 

corporală, Ventuze, Relaxare, zona

Spitalului Județean Deva. 

Tel. 0729.471.942. Preț: 35 lei - 30

minute, 70 lei - 60 minute.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

MATRIMONIALE

l Domn din Brad, 43 de ani,

1,64/67, fără vicii, obligații, doresc să

cunosc o doamnă serioasă, pentru o

relație serioasă sau căsătorie. Telefon:

0728.890.608.

l Creștin evanghelic, doresc să

cunosc o doamnă sau domnișoară

creștin evanghelică, în vârstă de 50-60

de ani, pentru prietenie-căsătorie.

Aștept mesaj pe e-mail:

cristi53@yahoo.com.

l Domn singur, 55 de ani, 190/95,

din Deva, fără vicii sau obligații,

doresc cunoștință cu o doamnă din

Deva sau împrejurimi, pentru priete-

nie. Aștept SMS la telefon:

0752.396.515.

l Doamnă serioasă, 60 ani, fără

vicii, fără obligaţii, cu probleme de

sănătate, caut un domn serios pentru

convieţuire, ca să nu mai fim singuri,

că e greu.Tel. 0762.034.459.

l Doamnă matură, fără vicii, fără

obligaţii, caut domn compatibil numai

pentru căsătorie, exclus aventuri şi

concubinaje. Rog seriozitate, nu de -

ranjat inutil. Tel. 0746.558.463.

l Bărbat serios, fără vicii, 53 de

ani, Hunedoara, apartament pro prie -

tate, caut o relație  (femeie) serioasă, 

de viitor, inclusiv căsătorie. Relații la 

tel. 0754.899.659, după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând vin alb şi roşu din struguri

producţie proprie, fără chimicale sau

alte adaosuri. Preţ: 10 lei/litru. Canti-

tatea minimă - 5 litri în vas propriu.

Tel. 0724.451.762.

l Vând goblenul ”Doamna cu

pălărie”, înrămat, 21x16 cm. Preț: 220

lei, negociabil, telefon: 0725.483.189.

l Vând covor, 2,50x3,50 m, 

4 carpete 0,55x1,05, un covor rotund

2,5/1,2 m, toate de culoare roșu-

grena, puțin folosite sau noi, la prețuri

derizorii, negociabil și brad artificial

1,80 m plus bonus beteală. 

Telefon: 0723.656.263.

l Vând loc de veci cu bordură și

capac în cimitirul central din Deva.

Vând parchet nou  - 40 mp. Vând ghete

schiuri nr. 37 și 39  Tel: 0736 429 646.

l Vând două motocositoare
Carpatina, cu lamele de 1,20,
una dintre ele cu motor de
Honda, ambele în stare de
funcţionare. La nevoie, asigur
consultanţă prin telefon. Preţ:
8000 lei, telefon: 0753.671.752.

l Vând cadru cu roți, nou, pentru

persoane cu handicap. Preț: 300 lei,

telefon: 0745.750.705.

l Vând lemne de foc, 6 metri steri.

Preț: 1100 lei, telefon: 0723.740.717.

l Vând cojoc din blană naturală
(tip Alain Delon), pentru femei, 
culoare neagră, mărime 46-48,
confecţionat la Vidra Orăştie, 
purtat puţin. Preţ 400 lei, 
negociabil. Tel. 0726.344.495.

l Vând 6 mc. lemn din fag, pentru

foc. Asigur bon de transport. 

Preț: 2.400 lei. Telefon:  0747.589.258.

l Vând lemn de prun pentru foc, în

valoare de 4000 lei. Asigur bon de

transport. Telefon: 0747.589.258.
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16 - ACTUALITATE

Deva – Câteva zeci de
căsuţe au fost amenajate de
administraţia locală din Deva
pentru ediţia din acest an a
Târgului de Iarnă, care s-a
deschis joi, 5 decembrie. Târ-
gul se va desfăşura până pe
7ianuarie 2025, iar căsuţele
comercianţilor sunt am-
plasate în piaţa din vecină -
tatea sediului Primăriei
Deva. 

Programul va fi zilnic,
între orele 11,00 și 23,00, iar
în noaptea de Revelion, târ-
gul va rămâne deschis până
la ora 2,00, oferindu-le vizi -
tatorilor o atmosferă unică
de sărbătoare.

Pentru vizitatori şi turişti
sunt pregătite căsuţe cu pro-
duse tradiţionale româneşti
şi cadouri specifice Crăciu -
nului, dar şi programe de co -

linde susţinute de an sam bluri
şi interpreţi din judeţul Hune-
doara şi din ţară. 

„Zona târgului va fi ilu -
minată festiv, iar bradul de
Crăciun, împreună cu locu -
rile speciale destinate copi-
ilor și multe alte surprize,
vor adăuga farmec și magie
acestui loc. Pe scena
amplasată în Piața Unirii vor
avea loc concerte de colinde
și cântece de Crăciun sus -
ținute de ansambluri și
interpreți renumiți din zonă
și din țară”, a precizat
Primăria Deva.

În perioada 14-15 decem-
brie și 21-22 decembrie, târ-
gul va găzdui spectacole de
colinde, iar în 19 decembrie
va avea loc un concert de col-
inde la Catedrala Adormirea
Maicii Domnului din Deva.

Se vinde casa 

cu magnolii.

Simeria, 

telefon

0753083333.

Târg de Iarnă şi
colinde în Deva

Deva - Patinoarul artificial
de la Deva, care este amplasat
şi în acest an în Parcul Cetate,
se deschide vineri, 6 decem-
brie, la ora 12:30. Patinoarul
artificial are o suprafață de
450 de metri pătrați și se află
în administrarea Direcției
Baze Agrement din cadrul
Primăriei Municipiului Deva.

Capacitatea patinoarului va
fi de 90 de persoane pe serie.

Tarifele sunt aceleași de
anul trecut: 10 lei, pentru
fiecare serie de patinaj (două
ore). Pentru închiriere patine,

taxa este de 10 lei, pentru
fiecare serie de patinaj (a câte
două ore).

Închirierea patinelor se
face pe baza unui act de iden-
titate: carte de identitate/
buletin, permis de conducere
auto sau pașaport.

Cei care vin la patinoar au
la dispoziție o încăpere
încălzită unde se pot echipa cu
patinele.

Copiii cu vârsta sub cinci
ani au acces cu patinele doar
însoțiți de persoane echipate
adecvat pentru patinaj.

Toți cei care utilizează pati-
noarul artificial din Parcul
Cetății Deva trebuie să res -
pecte întocmai regulamentul
de funcționare afișat la intrare.

Programul de funcționare
al patinoarului este urmă -
torul:

•  Luni – Vineri: între orele
12:30-22:00

•  Sâmbătă – Duminică:
între orele 10:00-22:00

Patinoarul de la Deva 
se deschide pentru iubitorii 

de mişcare 


